«nulul Manolache, şi l’am cumpărat dela un popă Gheorghe, la luna lu!
«aprile ijece rjile let 7250 (1742).»

Trei taler! pentru un pentecostar pe la 1742.
Satul Furduesciî este în districtul Argeş, plasa Gălişescilor, formând

o singură comună cu satele Eătescî, Pătulul-şindilit, Ealet şi Tigvenî.
Cumcă cartea se afla acolo cu mult înainte de a trece dela popa

Gheorghe cătră popa Mi hai fi, şi chiar înainte de a fi fost legată, precum
vom vede mal jos, probeză următorea subscriere marginală pe una din
paginele sale :

«Pop Pervul ot Furduesc! let 7178 (1670).
Aşa dară, exemplarul de faţă merită cu tot dreptul de a fi numit «cel

dela Furduesc!».
O cercetare rna! de aprope nî-a permis a precisa data legăturel.
Examinând hărtia cu care e încleiat lemnul, am dat peste următorul

curios fragment dintr’un decret domnesc tipărit :

. .